
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 19 de dezembro de 2020Ano XCVII • N0 226

RESOLUÇÃO Nº 1.723, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

Concede o Título Honorífico de Cidadã
Pernambucana à professora Vânia Rocha Fialho
de Paiva e Souza.

A Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Pernambucana à professora Vânia Rocha Fialho de Paiva e Souza.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 18 de dezembro do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 199º
da Independência do Brasil.

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA RESOLUÇÃO É DE AUTORIA DO DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

ATO Nº 1110/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, do Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Requerimento Funcional nº 006154/2020, no Ofício nº
39/2020, do Departamento de Gestão Funcional, no Parecer nº 581/2020 da Procuradoria Geral e, no Parecer nº 16/2020 da Mesa
Diretora, emitido na reunião realizada no dia 17 de dezembro de 2020,
RESOLVE: conceder aposentadoria voluntária a SEVERINO RAMOS DA SILVA, Policial Legislativo, Nível de remuneração 10,
matrícula nº 362, lotado na Gerência de Segurança Patrimonial, com proventos integrais, nos termos do art. 1º, II, “a” da Lei
Complementar nº 51 de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, c/c art. 40, §4º, inciso II da
CF/88.

Sala Torres Galvão, 18 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1111/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, do Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Requerimento Funcional nº 006169/2020, no Ofício nº
40/2020, do Departamento de Gestão Funcional, no Parecer nº 582/2020 da Procuradoria Geral e, no Parecer nº 17/2020 da Mesa
Diretora, emitido na reunião realizada no dia 17 de dezembro de 2020,
RESOLVE: conceder aposentadoria voluntária a ORESTO BATISTA DA ROCHA, Policial Legislativo, Nível de remuneração 10,
matrícula nº 357, lotado na Gerência de Segurança Patrimonial, com proventos integrais, nos termos do art. 1º, II, “a” da Lei
Complementar nº 51 de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, c/c art. 40, §4º, inciso II da
CF/88.

Sala Torres Galvão, 18 de dezembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
DÉCIMA NONA LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2020, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA – SDR

PRESIDÊNCIA DOS DEPUTADOS SIMONE SANTANA E ERIBERTO MEDEIROS

A`S 10 HORAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020, REUNEM-SE REMOTAMENTE NA FORMA DISCIPLINADA PELA RESOLUÇÃO
1.667, DE 24 DE MARÇO DE 2020, OS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALBERTO FEITOSA,
ALESSANDRA VIEIRA, ALUÍSIO LESSA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, ANTONIO FERNANDO, CLODOALDO
MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA, DELEGADA GLEIDE ÂNGELO, DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES, DORIEL BARROS,
DULCI AMORIM, ERIBERTO MEDEIROS, FABÍOLA CABRAL, FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA,
HENRIQUE QUEIROZ FILHO, ISALTINO NASCIMENTO, JOÃO PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOEL DA HARPA,
JOSÉ QUEIROZ, JUNTAS, MANOEL FERREIRA, MARCANTONIO DOURADO FILHO, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PASTOR
CLEITON COLLINS, PRISCILA KRAUSE, PROFESSOR PAULO DUTRA, ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO
ALBUQUERQUE, SIMONE SANTANA, SIVALDO ALBINO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, WALDEMAR BORGES, WANDERSON
FLORÊNCIO E WILLIAM BRIGIDO (44 PRESENTES) JUSTIFICADAS AS AUSÊNCIAS DOS DEPUTADOS ANTONIO MORAES,
CLARISSA TÉRCIO, FRANCISMAR PONTES, ROMÁRIO DIAS, ROMERO SALES FILHO, LICENCIADOS OS DEPUTADOS
CLAUDIANO MARTINS FILHO, LUCAS RAMOS E RODRIGO NOVAES. A DEPUTADA SIMONE SANTANA ABRE A REUNIÃO E
DESIGNA OS DEPUTADOS TERESA LEITÃO E TONY GEL PARA PRIMEIRA E SEGUNDA SECRETARIAS, RESPECTIVAMENTE.
A ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA DO DIA 10 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO É LIDA, SUBMETIDA À DISCUSSÃO E À
VOTAÇÃO, APROVADA E ENVIADA À PUBLICAÇÃO. O EXPEDIENTE É LIDO E ENVIADO À PUBLICAÇÃO. INICIA O PEQUENO
EXPEDIENTE. O DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ APRESENTA UMA ANÁLISE DA SITUAÇÃO DA PANDEMIA DE COVID-19 NO
BRASIL E NO MUNDO. O PARLAMENTAR ALERTOU QUE O PAÍS DEVERÁ CHEGAR À MARCA DE 200 MIL MORTOS ATÉ O
FINAL DO ANO. A DEPUTADA JUNTAS AVALIA O TRABALHO DESENVOLVIDO NOS DOIS ÚLTIMOS ANOS COMO PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR. NESSE PERÍODO, INFORMA A DEPUTADA,
O COLEGIADO PROMOVEU 17 AUDIÊNCIAS PÚBLICAS E APROVOU 318 PROJETOS DE LEI, E ARREMATA QUE O
COLEGIADO É O PRINCIPAL ESPAÇO DE DIÁLOGO DO LEGISLATIVO ESTADUAL COM A SOCIEDADE PERNAMBUCANA, E
QUE NELE, SE BUSCAM PRIORIZAR OS SEGMENTOS MAIS VULNERÁVEIS, SEM DEIXAR DE DAR ATENÇÃO A TODAS AS
SOLICITAÇÕES QUE LHE SÃO SUBMETIDAS. O DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS ASSUME A PRESIDÊNCIA DOS
TRABALHOS. A DEPUTADA SIMONE SANTANA RESSALTA, EM SEU DISCURSO DE BALANÇO DE SEU MANDATO NESTE
BIÊNIO, A CAPACIDADE DE A SOCIEDADE EM LUTAR PARA SUPERAR AS CRISES SANITÁRIA, ECONÔMICA E SOCIAL, E
INFORMA QUE REMANEJOU  TODAS AS EMENDAS DO MANDATO PARA A SAÚDE E APRESENTOU PROJETOS DE LEI
VISANDO CONTRIBUIR COM O ENFRENTAMENTO À COVID-19 E COM O CUIDADO DA POPULAÇÃO. OUTRA REALIZAÇÃO,
PROSSEGUE A DEPUTADA, FOI O LANÇAMENTO DA ANÁLISE DA SITUAÇÃO DOS DIREITOS DA PRIMEIRA INFÂNCIA EM
PERNAMBUCO, QUE TRAÇA O PANORAMA DO ACESSO AOS DIREITOS BÁSICOS NESSA FASE DA VIDA. A DEPUTADA
AGRADECE, AINDA, A OPORTUNIDADE DE TER ATUADO, NESTE BIÊNIO, COMO PRIMEIRA VICE-PRESIDENTE DA ALEPE, E
PARABENIZA LAÍS XAVIER, PRIMEIRA MULHER A ASSUMIR A PRESIDÊNCIA DA ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. O DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS DEVOLVE A PRESIDÊNCIA DOS TRABALHOS À
DEPUTADA SIMONE SANTANA, QUE PASSA A PALAVRA À DEPUTADA TERESA LEITÃO. A DEPUTADA TERESA LEITÃO APELA
AO GOVERNO DO ESTADO PARA QUE AGILIZE A CONVOCAÇÃO DE NOVOS SERVIDORES PARA O CENTRO INTEGRADO DE
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS (CISAM). O HOSPITAL TEVE QUE SUSPENDER ATENDIMENTOS NÃO EMERGENCIAIS E
CIRURGIAS ELETIVAS APÓS UM SURTO DE CASOS DE COVID-19 ENTRE OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. EM SEU
DISCURSO, A DEPUTADA DEFENDE AINDA QUE O FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA,
MANTENHA O FOCO NO ENSINO PÚBLICO, E CONDENA ALTERAÇÕES FEITAS PELA CÂMARA FEDERAL NO TEXTO A FIM DE
DESTINAR VERBAS PÚBLICAS A ESCOLAS CONFESSIONAIS E FILANTRÓPICAS, BEM COMO AO SISTEMA S, ENTRE
OUTRAS MUDANÇAS. O DEPUTADO TONY GEL REGISTRA EM SEU PRONUNCIAMENTO OS 50 ANOS DA ACADEMIA
PERNAMBUCANA DE MEDICINA. O PARLAMENTAR ELOGIA A ATUAÇÃO DA INSTITUIÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DA
ATIVIDADE PROFISSIONAL NO ESTADO E INFORMA SOBRE A SOLENIDADE COMEMORATIVA DO CINQUENTENÁRIO, A SER
PROMOVIDA HOJE, DE FORMA REMOTA. O DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS, PRESIDENTE DESTE PODER, FAZ
DISCURSO COM BALANÇO DOS DOIS ÚLTIMOS ANOS. SEGUNDO O DEPUTADO, OS NÚMEROS DE VÍTIMAS DA PANDEMIA
DO NOVO CORONAVÍRUS SERIAM AINDA MAIORES CASO AS INSTITUIÇÕES, À EXEMPLO DESTE PODER, NÃO TIVESSEM
ADOTADO UMA SÉRIE DE MEDIDAS COM O OBJETIVO DE FREAR O AVANÇO DO VÍRUS, COMO O RECONHECIMENTO DA
SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS E NO ESTADO, VIA DECRETO LEGISLATIVO, VOTADO PELA ALEPE.
“NESSE SENTIDO, ESTA CASA VEM HONRANDO SUA HISTÓRIA E, DIANTE DE UM DOS MOMENTOS MAIS SOMBRIOS E
DELICADOS, TEM, COMO SEMPRE, CORRESPONDIDO AOS ANSEIOS DA SOCIEDADE”, RESSALTA. O PRESIDENTE LEMBRA
AINDA QUE UMA DAS PRIMEIRAS PROVIDÊNCIAS TOMADAS PELA ALEPE FOI A CRIAÇÃO DO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO
REMOTA (SDR), QUE PERMITIU AOS PARLAMENTARES ATUAREM A DISTÂNCIA, ALÉM DE CONFERIR MAIS CELERIDADE E
EFICIÊNCIA NA TRAMITAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES. INFORMA AINDA QUE NESTE ANO A ALEPE REALIZOU 315 REUNIÕES,
NAS QUAIS APRECIOU 1.054 PROPOSTAS, A MAIORIA DELAS DE INICIATIVA PARLAMENTAR. FORAM APROVADAS 632
MATÉRIAS, 75% A MAIS DO QUE EM 2019. “MESMO PASSANDO POR UMA PANDEMIA E POR UM PROCESSO ELEITORAL,
QUASE DOBRAMOS A PRODUÇÃO LEGISLATIVA”, SALIENTA O DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS. REFORÇA QUE,
CONSIDERANDO O BIÊNIO, A CASA ANALISOU 1.934 PROPOSIÇÕES, DAS QUAIS 996 FORAM ACATADAS; FORAM
APRESENTADAS 4.679 INDICAÇÕES E 2.568 REQUERIMENTOS, COM SUGESTÕES E APELOS A OUTROS PODERES E
ÓRGÃOS. “TRATA-SE DE UMA ENORME PRODUTIVIDADE. ESTA 19ª LEGISLATURA TEVE UMA MÉDIA DE 405 PROPOSTAS
ACATADAS POR ANO, ATÉ AGORA, ENQUANTO NA ANTERIOR, ESSA MÉDIA FOI DE 322”, FRISA O PRESIDENTE. SÃO
REGISTRADOS EM DISCURSOS AS AÇÕES DOS PARLAMENTARES NO COMBATE OU À CONVIVÊNCIA COM O NOVO
CORONAVÍRUS, A CRIAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA, O DESEMPENHO DA TV ALEPE E O
ALCANCE EM TODO ESTADO, PELA TV ABERTA E PELO YOUTUBE, OS CURSOS E PROGRAMAS REALIZADOS EM PARCERIA
COM OUTROS ÓRGÃOS. POR FIM, AGRADECE A SEUS PARES E AOS MEMBROS DA MESA DIRETORA NESSE ÚLTIMO
BIÊNIO E SAÚDA A NOVA MESA QUE ASSUMIRÁ A PARTIR DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. INICIA O GRANDE EXPEDIENTE.
O DEPUTADO JOÃO PAULO REPERCUTE O RELATÓRIO DAS NAÇÕES UNIDAS QUE APONTOU QUEDA DO BRASIL NO
RANKING DO ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO – IDH, DIVULGADO NESSA ÚLTIMA TERÇA FEIRA. PARA O
PARLAMENTAR, O DESEMPENHO É RESULTADO DA ALIANÇA ENTRE NEOFASCISMO E O NEOLIBERALISMO EFETIVADA NO
GOVERNO DE JAIR BOLSONARO, A QUEM TECE CRÍTICAS. O DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES FAZ BALANÇO DOS

Ata

Atos

Resolução

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Isabelle Costa Lima (interina); Subeditora - Helena Alencar; Repórteres -
André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



2 – Ano XCVII • N0 226 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 19 de dezembro de 2020
DOIS ANOS DE SEU MANDATO PARLAMENTAR E SOBRE A PRIMEIRA SECRETARIA DA ALEPE, E DESTACA A
RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA E SOCIAL DA GESTÃO, QUE, APESAR DOS EFEITOS ECONÔMICOS DA PANDEMIA,
CUMPRIU OS COMPROMISSOS FINANCEIROS E DESENVOLVEU PROJETOS PARA APROXIMAR A CASA DOS
PERNAMBUCANOS. O PARLAMENTAR CITA, NO PERÍODO, A CONSTRUÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2020-2035;
O FORTALECIMENTO DOS CANAIS INSTITUCIONAIS E DE COMUNICAÇÃO, COMO A OUVIDORIA E A TV ALEPE; E A SAÚDE
FINANCEIRA DA CASA. ALÉM DISSO, TAMBÉM RESSALTA O TRABALHO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL PROMOVIDO NO
ÚLTIMO BIÊNIO, A EXEMPLO DOS PROGRAMAS ALEPE ACOLHE E ALEPE CUIDA. O PRIMEIRO SECRETÁRIO ANUNCIA
AINDA OS PRÓXIMOS PLANOS DA GESTÃO: DAR INÍCIO AO PROCESSO DE RESTAURAÇÃO DO MUSEU PALÁCIO JOAQUIM
NABUCO E REFORMAR IMÓVEIS PRÓPRIOS PARA RECEBER FUNCIONÁRIOS QUE HOJE ATUAM EM PRÉDIOS ALUGADOS.
EM SEU PRONUNCIAMENTO, O DEPUTADO DESTACA AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM SEU GABINETE, COMO
PROJETOS DE LEI, DE EMENDA CONSTITUCIONAL, DENTRE OUTRAS INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS QUE
APROXIMARAM OS CIDADÃOS DA CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS. A PRESIDENTE DOS TRABALHOS, DEPUTADA
SIMONE SANTANA, PASSA A PALAVRA AOS DEPUTADOS ANTONIO FERNANDO E JOSÉ QUEIROZ QUE HAVIAM SOLICITADO
APARTE AO DISCURSO DO ORADOR ANTERIOR, DEPUTADO JOÃO PAULO. APÓS OS APARTES REALIZADOS, A
PRESIDENTE PASSA A PALAVRA PARA O PRÓXIMO INSCRITO NO GRANDE EXPEDIENTE, DEPUTADO ISALTINO
NASCIMENTO. O LÍDER DO GOVERNO FAZ BALANÇO DO DESEMPENHO DA ASSEMBLEIA NO CONTEXTO DA PANDEMIA DO
NOVO CORONAVÍRUS. O PARLAMENTAR ALERTA PARA O FATO DE O BRASIL SER GOVERNADO POR UM PRESIDENTE
DESPREPARADO E, POR CONTA DISSO, ESTADOS E MUNICÍPIOS PRECISARAM AGIR SEM A COORDENAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE, E GRAÇAS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) E AO GOVERNO DO ESTADO, QUE ATUA PARA
MINIMIZAR OS DANOS, PERNAMBUCO VEM CONSEGUINDO TER UM CONTROLE DE CASOS. O DEPUTADO ISALTINO
NASCIMENTO TAMBÉM SALIENTA QUE A ALEPE APROVOU VÁRIAS LEIS COM O OBJETIVO DE AJUDAR NO COMBATE À
COVID-19, ENTRE ELAS, A QUE PERMITIU A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE E A QUE REDUZIU A ALÍQUOTA
DE IMPOSTOS EM ALGUNS SETORES DA ECONOMIA. RELEMBRA AINDA QUE AO LONGO DO ANO, HOUVE ALGUNS
EMBATES COM A OPOSIÇÃO, MAS A DEMOCRACIA PREVALECEU. POR FIM, AGRADECE O APOIO DOS COLEGAS E DOS
SERVIDORES DA CASA, E É APARTEADO PELOS DEPUTADOS JOSÉ QUEIROZ E ANTONIO FERNANDO. O DEPUTADO
WALDEMAR BORGES, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, FAZ O BALANÇO DESTES
DOIS ANOS À FRENTE DO COLEGIADO. O PARLAMENTAR DESTACA O AUMENTO NO NÚMERO DE PROPOSIÇÕES QUE
TRAMITARAM NO COLEGIADO, QUE FAZ A PRIMEIRA ANÁLISE DOS PROJETOS DE LEI APRESENTADOS AO PODER
LEGISLATIVO, REGISTRA QUE FORAM 1.025 MATÉRIAS APRESENTADAS EM 2020, EM COMPARAÇÃO A 826 EM 2019, E
TODOS DA MAIOR RELEVÂNCIA, MUITOS DELES RELACIONADOS À PANDEMIA. ARRETAMA QUE A PRODUTIVIDADE FOI
UMA RESPOSTA DA CASA A TEMPOS DIFÍCEIS, DE MUITAS INCERTEZAS. A DEPUTADA DULCI AMORIM FAZ SEU DISCURSO
EM SOLIDARIEDADE COM OS FAMILIARES DAS VÍTIMAS DO NOVO CORONAVÍRUS E PEDE QUE OS PERNAMBUCANOS
REFORCEM OS CUIDADOS PREVENTIVOS. A PARLAMENTAR COBRA, AINDA, RESPONSABILIDADE DOS GOVERNANTES
NAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À PANDEMIA, QUE OS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO AJAM COM MENOS
VAIDADE E MAIS COMPROMISSO COM A VIDA HUMANA, DEFENDE. O DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA FAZ BALANÇO DE
SEU MANDATO DURANTE O PERÍODO DA PANDEMIA. SEGUNDO O DEPUTADO, O MOMENTO FEZ COM QUE O PODER
LEGISLATIVO SE APROXIMASSE AINDA MAIS DA SOCIEDADE, POR MEIO DA APROVAÇÃO DE LEIS QUE FIZERAM
DIFERENÇA NO ENFRENTAMENTO À PANDEMIA, MUITAS DELAS DE SUA AUTORIA COMO A QUE OBRIGA
ESTABELECIMENTOS A TER DISPENSADORES DE ÁLCOOL EM GEL, OUTRA QUE DETERMINA QUE AS FARMÁCIAS
ACEITEM RECEITAS POR VIA REMOTA, E A REGULAMENTAÇÃO DE EVENTOS NO FORMATO DRIVE-IN NO ESTADO. O
DEPUTADO REGISTRA AINDA SUAS EMENDAS PARLAMENTARES DESTINADAS AO COMBATE DA PANDEMIA DO NOVO
CORONAVÍRUS. A DEPUTADA SIMONE SANTANA ENCERRA O GRANDE EXPEDIENTE E PASSA A PRESIDÊNCIA DOS
TRABALHOS AO DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS, QUE DÁ INÍCIO A ORDEM DO DIA. ANUNCIADA A SEGUNDA DISCUSSÃO
DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 1720/2020, NÃO HAVENDO QUEM QUEIRA DISCUTIR O PRESIDENTE A ENCERRA E
INFORMA QUE VOTAÇÃO OBEDECERÁ AO PROCESSO NOMINAL, ISTO FEITO, VOTAM “SIM” OS DEPUTADOS ADALTO
SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALUÍSIO LESSA, ANTONIO FERNANDO, CLODOALDO MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA,
DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES, FABÍOLA CABRAL, FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, HENRIQUE
QUEIROZ FILHO, ISALTINO NASCIMENTO, JOÃO PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOEL DA HARPA, JOSÉ
QUEIROZ, MANOEL FERREIRA, MARCANTONIO DOURADO FILHO, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PASTOR CLEITON
COLLINS, PROFESSOR PAULO DUTRA, ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO ALBUQUERQUE, SIMONE SANTANA,
SIVALDO ALBINO, TONY GEL, WALDEMAR BORGES E WILLIAM BRIGIDO (31 VOTOS “SIM”); VOTAM “NÃO” OS DEPUTADOS
ALBERTO FEITOSA, ALESSANDRA VIEIRA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, DORIEL BARROS, DULCI AMORIM,
GUSTAVO GOUVEIA, JUNTAS, PRISCILA KRAUSE E TERESA LEITÃO (10 VOTOS “NÃO”), VOTA PELA ABSTENÇÃO A
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (1 ABSTENÇÃO), E DEIXAM DE VOTAR OS DEPUTADOS ANTONIO MORAES,
CLARISSA TERCIO, FRANCISMAR PONTES, ROMÁRIO DIAS, ROMERO SALES FILHO, WANDERSON FLORÊNCIO E
ERIBERTO MEDEIROS,  ESTE EM VIRTUDE DO DISPOSTO NO ARTIGO 65, INCISO IV, ALÍNEA “C", DO REGIMENTO INTERNO
(7 PARLAMENTARES), SENDO APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 1720/2020.
ANUNCIADA A SEGUNDA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 1656/2020, NÃO HAVENDO QUEM QUEIRA
DISCUTIR O PRESIDENTE A ENCERRA E INFORMA QUE VOTAÇÃO OBEDECERÁ AO PROCESSO NOMINAL, ISTO FEITO,
VOTAM “SIM” OS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALBERTO FEITOSA, ALESSANDRA VIEIRA, ALUÍSIO
LESSA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, ANTONIO FERNANDO, CLODOALDO MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA, DELEGADA
GLEIDE ÂNGELO, DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES, DORIEL BARROS, DULCI AMORIM, FABÍOLA CABRAL,
FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA, HENRIQUE QUEIROZ FILHO, ISALTINO NASCIMENTO, JOÃO
PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOEL DA HARPA, JOSÉ QUEIROZ, JUNTAS, MANOEL FERREIRA,
MARCANTONIO DOURADO FILHO, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PASTOR CLEITON COLLINS, PRISCILA KRAUSE,
PROFESSOR PAULO DUTRA, ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO ALBUQUERQUE, SIMONE SANTANA, SIVALDO
ALBINO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, WALDEMAR BORGES E WILLIAM BRIGIDO (42 VOTOS) E DEIXAM DE VOTAR OS
DEPUTADOS ANTONIO MORAES, CLARISSA TERCIO, FRANCISMAR PONTES, ROMÁRIO DIAS, ROMERO SALES FILHO,
WANDERSON FLORÊNCIO E ERIBERTO MEDEIROS, ESTE EM VIRTUDE DO DISPOSTO NO ARTIGO 65, INCISO IV, ALÍNEA
“C", DO REGIMENTO INTERNO (7 PARLAMENTARES), SENDO APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR 1656/2020. ANUNCIADA A SEGUNDA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 1723/2020, NÃO
HAVENDO QUEM QUEIRA DISCUTIR O PRESIDENTE A ENCERRA E INFORMA QUE VOTAÇÃO OBEDECERÁ AO PROCESSO
NOMINAL, ISTO FEITO, VOTAM “SIM” OS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALBERTO FEITOSA,
ALESSANDRA VIEIRA, ALUÍSIO LESSA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, ANTONIO FERNANDO, CLODOALDO
MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA, DELEGADA GLEIDE ÂNGELO, DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES, DORIEL BARROS,
DULCI AMORIM, FABÍOLA CABRAL, FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA, HENRIQUE QUEIROZ
FILHO, ISALTINO NASCIMENTO, JOÃO PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOEL DA HARPA, JOSÉ QUEIROZ,
JUNTAS, MANOEL FERREIRA, MARCANTONIO DOURADO FILHO, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PASTOR CLEITON COLLINS,
PRISCILA KRAUSE, PROFESSOR PAULO DUTRA, ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO ALBUQUERQUE, SIMONE
SANTANA, SIVALDO ALBINO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, WALDEMAR BORGES E WILLIAM BRIGIDO (42 VOTOS) E DEIXAM
DE VOTAR OS DEPUTADOS ANTONIO MORAES, CLARISSA TERCIO, FRANCISMAR PONTES, ROMÁRIO DIAS, ROMERO
SALES FILHO, WANDERSON FLORÊNCIO E ERIBERTO MEDEIROS, ESTE EM VIRTUDE DO DISPOSTO NO ARTIGO 65, INCISO
IV, ALÍNEA “C", DO REGIMENTO INTERNO (7 PARLAMENTARES), SENDO APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSÃO O PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR 1723/2020. É APROVADA EM SEGUNDA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1659/2020,
COM REGISTRO DO VOTO CONTRÁRIO DOS DEPUTADOS ALBERTO FEITOSA, ALESSANDRA VIEIRA, ÁLVARO PORTO,
ANTÔNIO COELHO, PRISCILA KRAUSE, ROMERO ALBUQUERQUE E WANDERSON FLORÊNCIO, À PEDIDO DOS MESMOS.
SÃO APROVADOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1722/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 160/2019, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 896/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE
LEI ORDINÁRIA 1286/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1289/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1333/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1349/2020, O
SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1357/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1360/2020, O
SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1397/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA 1415/2020, O SUBSTITUTIVO 1/2020 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1458/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
1513/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1514/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA
1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1537/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
1546/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1550/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
1554/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1566/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
1573/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1632/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
1640/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1643/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1645/2020, O PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA 1649/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1651/2020, O PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA 1653/2020 COM EMENDA MODIFICATIVA 1/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1654/2020, O PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA 1655/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1657/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1658/2020, O PROJETO
DE LEI ORDINÁRIA 1717/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1718/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1719/2020, O
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1721/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1724/2020, O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
1725/2020 E O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1726/2020. ANUNCIADA A DISCUSSÃO ÚNICA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO
1703/2020, NÃO HAVENDO QUEM QUEIRA DISCUTIR O PRESIDENTE A ENCERRA E INFORMA QUE VOTAÇÃO OBEDECERÁ
AO PROCESSO NOMINAL, ISTO FEITO, VOTAM “SIM” OS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALBERTO
FEITOSA, ALESSANDRA VIEIRA, ALUÍSIO LESSA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, ANTONIO FERNANDO, CLODOALDO
MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA, DELEGADA GLEIDE ÂNGELO, DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES, DORIEL BARROS,
DULCI AMORIM, FABÍOLA CABRAL, FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA, HENRIQUE QUEIROZ
FILHO, ISALTINO NASCIMENTO, JOÃO PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOEL DA HARPA, JOSÉ QUEIROZ,
JUNTAS, MANOEL FERREIRA, MARCANTONIO DOURADO FILHO, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PASTOR CLEITON COLLINS,
PRISCILA KRAUSE, PROFESSOR PAULO DUTRA, ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO ALBUQUERQUE, SIMONE
SANTANA, SIVALDO ALBINO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, WALDEMAR BORGES E WILLIAM BRIGIDO (42 VOTOS) E DEIXAM
DE VOTAR OS DEPUTADOS ANTONIO MORAES, CLARISSA TERCIO, FRANCISMAR PONTES, ROMÁRIO DIAS, ROMERO
SALES FILHO, WANDERSON FLORÊNCIO E ERIBERTO MEDEIROS, ESTE EM VIRTUDE DO DISPOSTO NO ARTIGO 65, INCISO
IV, ALÍNEA “C", DO REGIMENTO INTERNO (7 PARLAMENTARES), SENDO APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA O PROJETO DE
RESOLUÇÃO 1703/2020. ANUNCIADA A DISCUSSÃO ÚNICA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO 1728/2020, NÃO HAVENDO QUEM
QUEIRA DISCUTIR O PRESIDENTE A ENCERRA E INFORMA QUE VOTAÇÃO OBEDECERÁ AO PROCESSO NOMINAL, ISTO
FEITO, VOTAM “SIM” OS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALBERTO FEITOSA, ALESSANDRA VIEIRA,
ALUÍSIO LESSA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, ANTONIO FERNANDO, CLODOALDO MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA,
DELEGADA GLEIDE ÂNGELO, DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES, DORIEL BARROS, DULCI AMORIM, FABÍOLA
CABRAL, FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA, HENRIQUE QUEIROZ FILHO, ISALTINO
NASCIMENTO, JOÃO PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOSÉ QUEIROZ, MANOEL FERREIRA, MARCANTONIO
DOURADO FILHO, PRISCILA KRAUSE, PROFESSOR PAULO DUTRA, ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO

ALBUQUERQUE, SIMONE SANTANA, SIVALDO ALBINO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, WALDEMAR BORGES, E WILLIAM
BRIGIDO (38 VOTOS); VOTA PELA ABSTENÇÃO A DEPUTADA JUNTAS; E DEIXAM DE VOTAR OS DEPUTADOS ANTONIO
MORAES, CLARISSA TERCIO, FRANCISMAR PONTES, JOEL DA HARPA, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PASTOR CLEITON
COLLINS, ROMÁRIO DIAS, ROMERO SALES FILHO, WANDERSON FLORÊNCIO E ERIBERTO MEDEIROS, ESTE EM VIRTUDE
DO DISPOSTO NO ARTIGO 65, INCISO IV, ALÍNEA “C", DO REGIMENTO INTERNO (10 PARLAMENTARES), SENDO APROVADO
EM DISCUSSÃO ÚNICA O PROJETO DE RESOLUÇÃO 1728/2020. ANUNCIADA A DISCUSSÃO ÚNICA DO PROJETO DE
RESOLUÇÃO 1729/2020, NÃO HAVENDO QUEM QUEIRA DISCUTIR O PRESIDENTE A ENCERRA E INFORMA QUE VOTAÇÃO
OBEDECERÁ AO PROCESSO NOMINAL, ISTO FEITO, VOTAM “SIM” OS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR,
ALBERTO FEITOSA, ALESSANDRA VIEIRA, ALUÍSIO LESSA, ÁLVARO PORTO, ANTONIO COELHO, ANTONIO FERNANDO,
CLODOALDO MAGALHÃES, CLOVIS PAIVA, DELEGADA GLEIDE ÂNGELO, DELEGADO ERICK LESSA, DIOGO MORAES,
DORIEL BARROS, DULCI AMORIM, FABÍOLA CABRAL, FABRIZIO FERRAZ, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA,
ISALTINO NASCIMENTO, JOÃO PAULO, JOÃO PAULO COSTA, JOAQUIM LIRA, JOSÉ QUEIROZ, JUNTAS, MANOEL FERREIRA,
MARCANTONIO DOURADO FILHO, MARCO AURELIO MEU AMIGO, PRISCILA KRAUSE, PROFESSOR PAULO DUTRA,
ROBERTA ARRAES, ROGÉRIO LEÃO, ROMERO ALBUQUERQUE, SIMONE SANTANA, SIVALDO ALBINO, TERESA LEITÃO,
TONY GEL, WALDEMAR BORGES, E WILLIAM BRIGIDO (39 VOTOS); E DEIXAM DE VOTAR OS DEPUTADOS ANTONIO
MORAES, CLARISSA TERCIO, FRANCISMAR PONTES, HENRIQUE QUEIROZ FILHO, JOEL DA HARPA, PASTOR CLEITON
COLLINS, ROMÁRIO DIAS, ROMERO SALES FILHO, WANDERSON FLORÊNCIO E ERIBERTO MEDEIROS, ESTE EM VIRTUDE
DO DISPOSTO NO ARTIGO 65, INCISO IV, ALÍNEA “C", DO REGIMENTO INTERNO (10 PARLAMENTARES), SENDO
APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA O PROJETO DE RESOLUÇÃO 1728/2020. SÃO APROVADOS EM DISCUSSÃO ÚNICA AS
INDICAÇÕES 4630/2020 A 4679/2020 E OS REQUERIMENTOS 2509/2020 A 2517/2020, 2519/2020 A 2539/2020, 2548/2020 A
2561/2020, 2563/2020 E 2568/2020. O PRESIDENTE INFORMA QUE, À PEDIDO DO DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ, O
REQUERIMENTO 2518/2020 SERÁ DISCUTIDO EM SEPARADO DAS DEMAIS INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS. A MATÉRIA
É DISCUTIDA E REJEITADA PELA MAIORIA DOS PRESENTES APÓS VERIFICAÇÃO (ART. 242, II, REGIMENTO INTERNO),
COM REGISTRO DOS VOTOS FAVORÁVEIS DOS DEPUTADOS ADALTO SANTOS, AGLAILSON VICTOR, ALBERTO FEITOSA,
ALVARO PORTO, ANTONIO COELHO, FABÍOLA CABRAL, GUILHERME UCHOA, GUSTAVO GOUVEIA, HENRIQUE QUEIROZ
FILHO, MANOEL FERREIRA, MARCO AURÉLIO MEU AMIGO, ROGÉRIO LEÃO E WILLIAM BRÍGIDO, E DOS VOTOS
CONTRÁRIOS DOS DEPUTADOS ALUÍSIO LESSA, CLÓVIS PAIVA, DELEGADA GLEIDE ANGELO, DELEGADO ERICK LESSA,
DULCI AMORIM, FABRÍZIO FERRAZ, ISALTINO NASCIMENTO, JOAO PAULO COSTA, JOEL DA HARPA, JOSÉ QUEIROZ,
MARCANTONIO DOURADO FILHO, PASTOR CLEITON COLLINS, PROFESSOR PAULO DUTRA, SIMONE SANTANA, SIVALDO
ALBINO, TONY GEL E WALDEMAR BORGES, TENDO DECLARADA ABSTENÇÃO A DEPUTADA JUNTAS. O PRESIDENTE
ENCERRA A ORDEM DO DIA E PASSA A PALAVRA PARA O SEGUNDO SECRETÁRIO DESTA REUNIÃO, DEPUTADO TONY
GEL, PARA LEITURA DA ATA DA PRESENTE REUNIÃO. A ATA É LIDA, SUBMETIDA À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, APROVADA
E ENVIADA À PUBLICAÇÃO. O PROJETO DE RESOLUÇÃO 1730/2020 É ENVIADO ÀS COMISSÕES E À PUBLICAÇÃO. O
PRESIDENTE INFORMA QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTARÁ EM PLENA ATIVIDADE DURANTE RECESSO
PARLAMENTAR AGUARDANDO EVENTUAL CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE
PRORROGAÇÃO DE DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS.
APÓS, ENCERRA A PRESENTE REUNIÃO E INFORMA QUE A PRÓXIMA, EM CARÁTER ORDINÁRIO, SERÁ REALIZADA NO
DIA 1º DE FEVEREIRO DE 2021, NA OCASIÃO DA ABERTURA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA
NONA LEGISLATURA.

DISCURSO DO PRESIDENTE DEPUTADO ERIBERTO MEDEIRO NA REUNIÃO PLENÁRIA REMOTA DO DIA 17 DE DEZEMBRO
DE 2020.

ENCERRAMENTO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA E DO 1º BIÊNIO DA 19ª LEGISLATURA DA ALEPE

HOJE, DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2020, AO ENCERRARMOS AS ATIVIDADES DESTA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA,
CONCLUÍMOS TAMBÉM O PRIMEIRO BIÊNIO DA 19ª LEGISLATURA DA CASA DE JOAQUIM NABUCO, QUE FICARÁ
MARCADA PARA A HISTÓRIA. AO LONGO DOS 185 ANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE PERNAMBUCO, AS GERAÇÕES
DE HOMENS E MULHERES QUE NOS PRECEDERAM NESTE PARLAMENTO, REPRESENTANDO O POVO PERNAMBUCANO,
ENFRENTARAM, COM BRIO, CORAGEM E DETERMINAÇÃO, OS DESAFIOS DE SEU TEMPO. ENTRETANTO, NOS ÚLTIMOS
20 ANOS NENHUM DESAFIO SE COMPARA AO QUE ENFRENTAMOS AGORA, COM ESSE GRAVÍSSIMO PROBLEMA DE
SAÚDE PÚBLICA PROVOCADO PELA COVID-19, DOENÇA QUE ASSOLA O MUNDO TODO E QUE, INFELIZMENTE, JÁ
CEIFOU A VIDA DE QUASE 10 MIL PERNAMBUCANAS E PERNAMBUCANOS. ENTRETANTO, PROVAVELMENTE ESSES
NÚMEROS SERIAM AINDA MAIORES SE NÃO TIVÉSSEMOS, EM CONJUNTO COM OUTROS PODERES, ÓRGÃOS E
INSTITUIÇÕES, ADOTADO UMA SÉRIE DE MEDIDAS COM O OBJETIVO DE FREAR O AVANÇO DO CORONAVÍRUS EM
NOSSO ESTADO, A EXEMPLO DO RECONHECIMENTO DO ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA DOS MUNICÍPIOS
PERNAMBUCANOS, VIA DECRETO LEGISLATIVO. SE O DISTANCIAMENTO SOCIAL TEM SIDO UMA EXIGÊNCIA DOS
TEMPOS ATUAIS, NÓS CRIAMOS O SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA DA ALEPE, PARA CONFERIR AINDA MAIS
CELERIDADE E EFICIÊNCIA NA APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DOS PROJETOS QUE TRAMITAM NA CASA - OUTRA
NECESSIDADE DESSES TEMPOS - E QUE TEM FUNCIONADO DE MANEIRA EFICAZ E SEGURA. É TANTO QUE, EM UM
CONTEXTO TÃO COMPLEXO; EM UM ANO TÃO COMPLICADO, NÓS CONSEGUIMOS AUMENTAR A PRODUÇÃO
LEGISLATIVA DESTA CASA DE MODO EXPRESSIVO. CHEGAMOS AO FINAL DESTE ANO TENDO RECEBIDO OU
APRESENTADO UM TOTAL DE 1.054 PROPOSIÇÕES, 20% A MAIS DO QUE AO FIM DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DENTRE
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO, DE RESOLUÇÃO, DE LEI ORDINÁRIA, DE LEI COMPLEMENTAR E DE EMENDA À
CONSTITUIÇÃO, ADVINDOS DO PODER EXECUTIVO, TRIBUNAL DE JUSTIÇA E MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO,
MAS, SOBRETUDO, POR INICIATIVA PARLAMENTAR, RESPONSÁVEL POR 92% DESSES PROJETOS. QUANDO
ANALISAMOS AS PROPOSTAS APROVADAS POR ESTE PARLAMENTO EM 2020, CONVERTIDAS EM LEGISLAÇÃO OU
APENAS AGUARDANDO A SANÇÃO DO GOVERNADOR, CHEGAMOS A UM TOTAL DE 632 NORMAS: 75% A MAIS DO QUE
NO MESMO PERÍODO DO ANO PASSADO, SENDO 86% DESSES PROJETOS DE ORIGEM DAS DEPUTADAS E DEPUTADOS
DESTA CASA. OU SEJA, MESMO PASSANDO POR UMA PANDEMIA E POR PROCESSOS ELEITORAIS, NO CASO DAS
ELEIÇÕES MUNICIPAIS, NÓS QUASE DOBRAMOS A NOSSA PRODUÇÃO LEGISLATIVA, EM UMA CLARA DEMONSTRAÇÃO
DO COMPROMETIMENTO QUE CADA PARLAMENTAR DESTA CASA TEM COM A POPULAÇÃO DE PERNAMBUCO. E,
QUANDO COMPILAMOS OS TRABALHOS E REALIZAÇÕES QUE DESENVOLVEMOS AO LONGO DE 2019 E 2020 NA ALEPE,
NO QUE COMPREENDE O PRIMEIRO BIÊNIO DESTA LEGISLATURA, ENCONTRAMOS NÃO APENAS NÚMEROS
EXPRESSIVOS, MAS TAMBÉM FEITOS EXTRAORDINÁRIOS, SEMPRE NO SENTIDO DE APROXIMAR ESTE PARLAMENTO
DA SOCIEDADE. AGRADECEMOS, ASSIM, A TODOS OS MEMBROS, TITULARES E SUPLENTES, QUE COMPUSERAM A
MESA DIRETORA DA ALEPE NESSES ÚLTIMOS DOIS ANOS, POIS SÓ CONSEGUIMOS REALIZAR TANTAS COISAS COM O
APOIO DE CADA UMA DAS SENHORAS E CADA UM DOS SENHORES. AGRADECEMOS A TODOS OS SERVIDORES DA
CASA JOAQUIM NABUCO PELO COMPROMETIMENTO COM A NOSSA MISSÃO DE REPRESENTAR O POVO
PERNAMBUCANO. COM MUITA DEDICAÇÃO E SERIEDADE, CADA UM DEU A SUA CONTRIBUIÇÃO PARA QUE POSSAMOS
CONCLUIR 2020 COM A SENSAÇÃO DE DEVER CUMPRIDO. DEIXAMOS, TAMBÉM, UMA SAUDAÇÃO ESPECIAL, COM
VOTOS DE MUITO SUCESSO, AO DEPUTADO SIVALDO ALBINO, QUE SE DESPEDE DO MANDATO PARA ASSUMIR A
PREFEITURA DE GARANHUNS. E, POR FIM, AGRADECENDO NOSSA RECONDUÇÃO PARA A PRESIDÊNCIA DESTE
PODER, PARABENIZAMOS A NOVA MESA DIRETORA DA ALEPE, QUE ASSUMIRÁ A DIREÇÃO DA CASA NO PRÓXIMO
BIÊNIO. OS DESAFIOS SEMPRE EXISTIRAM E VÃO CONTINUAR, SEJA DE ORDEM ECONÔMICA, SOCIAL OU SANITÁRIA,
MAS TEMOS CERTEZA DE QUE, ASSIM COMO AQUELES QUE NOS PRECEDERAM AO LONGO DOS 185 ANOS DESTE
PODER, COM O APOIO DE VOCÊS E DE TODOS OS PARAMENTARES DESTA CASA, A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE
PERNAMBUCO SEGUIRÁ, COM DIGNIDADE E CORAGEM, ENFRENTANDO E SUPERANDO OS DESAFIOS DE NOSSO
TEMPO. O FUTURO PERTENCE A QUEM ACREDITA E, EM 2021, ESTAREMOS JUNTOS TRABALHANDO POR DIAS
MELHORES.

PORTARIA Nº 545/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: dispensar o servidor SEVERINO RAMOS DA SILVA, da função de Gerente de Segurança Patrimonial, Símbolo PL-FGE-1,
da Estrutura da Superintendência de Inteligência Legislativa, a partir do dia 19 de dezembro de 2020, nos termos do Art. 9º, Caput, §
1º, da Res. TC nº 18/2012, combinado com o Art. 3º, da Res. TC n° 19/2012. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em,        de dezembro de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portaria

Pronunciamento


